
FUDBALSKI SAVEZ CRNE GORE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

P R A V I L N I K 
O DODJELJIVANJU JAVNIH PRIZNANJA 

FUDBALSKOG SAVEZA CRNE GORE 
  



Na osnovu člana 34. Statuta Fudbalskog saveza Crne Gore, Izvršni odbor Fudbalskog saveza Crne 
Gore, na sjednici održanoj 19.06.2008. godine, donio je 
 

P R A V I L N I K 
O DODJELJIVANJU JAVNIH PRIZNANJA 

FUDBALSKOG SAVEZA CRNE GORE 
 
I - OPŠTE ODREDBE 
 

Član 1 
 
Ovim pravilnikom utvrdjuju se javna priznanja koje dodjeljuje Fudbalski savez Crne Gore (u daljem 
tekstu: javna priznanja), način i kriterijumi za njihovo dodjeljivanje, kao i prava koja stiču nosioci tih 
priznanja. 
 

Član 2 
 
Javna priznanja dodjeljuju se za izuzetne sportske uspehe i veliki doprinos u razvoju i unaprijeđenju 
fudbala, koji svojim cjelokupnim značajem podižu ugled fudbala i sporta u cjelini. 
 

Član 3 
 
Javna priznanja mogu se dodjeljivati pojedincima (reprezentativcima, drugim igračima, trenerima i 
drugim stručnjacima, sportskim radnicima), klubovima, fudbalskim i drugim sportskim 
organizacijama, klubovima naših iseljenika u inostranstvu i drugim organima i pravnim licima koji su 
svojim aktivnostima zaslužni za razvoj fudbalskog sporta. 
 
Javna priznanja mogu se dodjeljivati i stranim državljanima, inostranim fudbalskim organizacijama i 
savezima, koji su saradjivali i kroz razne vidove pomagali u radu Saveza i razvoju fudbala u cjelini. 
 
II - PRIZNANJA 
 

Član 4 
 
Javna priznanja su: 

a) "Zlatna značka", 
b) "Srebrna značka", 
c) plaketa, 
d) medalja, 
e) pohvalnica. 

 
Javna priznanja od 1-3. mogu se dodijeliti samo jedanput. 
 

Član 5 
 
Javno priznanje "Zlatna značka" dodeljuje Skupština , a sva ostala Izvršni odbor. 
 
Predloge za javna priznanja mogu podnijeti svi članovi fudbalske organizacije. 
 
Predlog se podnosi u pismenoj formi i mora biti obrazložen. 
 



Član 6 
 
Sva dodijeljena javna priznanja evidentiraju se u "Knjizi javnih priznanja". 
 
Admnistrativne, evidencione i druge poslove vezane za dodelu javnih priznanja vodi Stručno-
operativni i administrativni sektor Saveza. 
 
1. "Zlatna značka " 
 

Član 7 
 
"Zlatna značka" je najveće priznanje Saveza i dodjeljuje se pojedincima za izuzetan doprinos razvoju 
fudbalskog sporta u zemlji, kao i afirmaciji Saveza u svijetu i međunarodnim fudbalskim 
organizacijama. 
 
Ovo javno priznanje se može dodijeliti i stranom državljaninu, koji je svojim radom u međunarodnim 
fudbalskim organizacijama znatno doprinio razvoju i popularizaciji fudbala. 
 
"Zlatna značka" predstavlja nagradu i priznanje za životno djelo u oblasti fudbalskog sporta. 
 
Uz priznanje "Zlatna značka" izdaje se i pisana povelja. 
 
2. "Srebrna značka" 
 

Član 8 
 
Priznanje "Srebrna značka" dodjeljuje se fudbalskim radnicima, koji su svojim dugogišnjim radom u 
fudbalskoj organizaciji (najmanje 25 godina) dali značajan doprinos u razvoju fudbalskog sporta. 
 
Pod fudbalskim radnicima iz stava 1. ovog člana podrazumijevaju se lica koja aktivno rade 
(profesionalno ili amaterski) u klubovima, savezima i udruženjima, fudbalski treneri, sudije i drugi 
stručno – pedagoški radnici. 
 
3. Plakete 
 

Član 9 
 
Plaketa je javno priznanje koje se dodjeljuje klubovima, savezima, sportskim organizacijama i 
udruženjima, drugim organizacijama van sporta sa kojima se ostvaruje saradnja i pojedincima, za 
dugogodišnji uspešan rad u fudbalskoj organizaciji. 
 
Plakete mogu biti: 
Kolektivne: 

a) Zlatna sa poveljom - za 100 godina rada i postojanja, 
b) Zlatna sa vijencem - za 75 godina rada i postojanja, 
c) Zlatna - za 50 godina rada i postojanja, 
d) Srebrna - organizacijama sa kojima FSCG sarađuje 

 
Za pojedince: 

a) za doprinos ostvarenim takmičarskim uspjesima i rezultatima 
b) na međunarodnim takmičenjima, 



c) za dugogodišnji rad na razvoju i popularizaciji fudbalskog sporta, 
d) za rezultate u izgradnji objekata za fudbalski sport, 
e) za naročite zasluge u raznim djelatnostima kojima se doprinosi 
f) opštem uspjehu fudbalskog sporta, 
g) za uspješan rad na organizovanju i radu fudbalskih klubova naših iseljenika, 
h) za veliki doprinos u naučno-istraživačkom radu koji može da dovede 
i) do unapredjenja odredjenih segmenata fudbalskog sporta, 
j) internacionalnom fudbalskom sudiji koji je vodio najmanje 15 međunarodnih utakmica, 
k) igraču-fudbaleru koji je nastupao za razne reprezentativne selekcije na međunarodnim 

zvaničnim utakmicama najmanje 25 puta, 
l) stručnjaku, koji je preko 15 godina radio aktivno u fudbalskom sportu, od čega najmanje 10 

godina u klubovima saveznih liga i pri tome ostvario zapažene rezultate, 
m) sudijama i delegatu finalnog susreta Kupa Crne Gore. 

 
7. Medalje 
 

Član 10 
 
Medalje mogu biti zlatne, srebrne i bronzane i dodjeljuju se: 

a) Igračima-fudbalerima i članovima stručnog štaba, članovima selekcija , koji su učestvovali u 
osvajanju I do III mesta u nekom od međunarodnih takmičenja organizovanih od strane FIFA, 
UEFA i MOK, bez obzira što su te organizacije već dodijelile odredjena priznanja,  

b) Igračima i članovima stručnog štaba pobednika Kupa Crne Gore, 
c) Igračima i članovima stručnog štaba finaliste Kupa Crne Gore, 
d) Igračima i članovima stručnog štaba pobjednika Omladinskog, kadetskog i pionirskog Kupa 

Crne Gore, kao i finalistima ovih takmičenja. 
 
Broj medalja iz stava 1. pod a) nije ograničen, dok se broj medalja za b) do d) određuje propozicijama 
konkretnog takmičenja. 
 
8. Pohvalnice 
 

Član 11 
 
Pohvalnice se mogu dodjeljivati organizacijama i pojedincima: 

a) za doprinos u stvaranju uslova za omasovljavanje, unapredjenje, popularizaciju i razvoj 
fudbalskog sporta, 

b) za doprinos na naučnom polju unapredjenja fudbalskog sporta, 
c) prilikom jubileja, godišnjica, obilježavanja značajnih datuma ili nekog značajnijeg uspjeha, 
d) za izuzetan doprinos u organizovanju značajnijih fudbalskih turnira i utakmica, 
e) za izuzetan doprinos u radu organa FSCG, 
f) za doprinos u reprezentovanju našeg fudbala na utakmicama, seminarima i skupovima u 

zemlji i inostranstvu. 
 

Član 12 
 
Javna priznanja iz gore navedenih članova ovog pravilnika, mogu se uručivati na sjednici organa koji 
ih je i donio, u drugim, svečanim, prilikama ili putem posebno imenovanih predstavnika ili delegacije. 
 
 
 



Član 13 
 
Svako javno priznanje ima svoje grafičko rješenje, sa prepoznatljivim znakom, koje utvrđuje Izvršni 
odbor. 
 
III - PRAVA NOSIOCA PRIZNANJA 
 

Član 14 
 
Pojedinci kojima je dodijeljena „Zlatna značka“, „Srebrna značka“ i „Zlatna plaketa“ imaju pravo da 
doživotno besplatno prisustvuju utakmicama u organizaciji Saveza.  
 
Za korišćenje ovog prava, pojedinci iz stava 1. ovog člana, pred svaku utakmicu mogu se javiti u 
službene prostorije Saveza, gdje će podići besplatne - počasne ulaznice. 
 

Član 15 
 
Javna priznanja pojedincima se dodjeljuju za života.  
 
Kada se javno priznanje dodjeljuje nekome posthumno ili mu ono nije uručeno za života, ono se 
dodjeljuje članovima njegove porodice. 
 

Član 16 
 
Javna priznanja mogu se nositi, koristiti i izlagati samo u odgovarajućim prilikama i na dostojanstven 
način. 
 
IV - ODUZIMANJE PRIZNANJA 
 

Član 17 
 
Organ koji je donio odgovarajuće javno priznanje može ga i oduzeti, ako se kasnije utvrdi da ga je 
nosilac priznanja dobio iz razloga koji nijesu u duhu opštih načela fer pleja i sportskog morala. 
 
V - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 18 
 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom glasniku FSCG „CG 
Fudbal“. 
 
 
 
Podgorica,19.06.2008. godine      Predsjednik FSCG 
         Dejan Savićević,s.r. 


